ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 февраля 2020 года г. Тула

Советский районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего Алифанова И.В.,

при секретаре Ерошкиной О.Н.,

с участием

государственного обвинителя старшего помощника прокурора Советского района г. Тулы Андросовой А.Б.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Кулаковой Л.В., представившей удостоверение № от 31.12.2002 г. и ордер № от 24.01.2020 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении подсудимой

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (в отношении ООО «Спар Тула»), ст. 158.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (в отношении ООО «Агроторг»), ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (в отношении АО «Дикси-Юг»),

установил:

ФИО1, подвергнутая административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 27 августа 2019 года совершила покушение на мелкое хищение чужого имущества.

Она же, подвергнутая административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 30 октября 2019 года совершила мелкое хищение чужого имущества.

Она же, подвергнутая административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 02 ноября 2019 года совершила покушение на мелкое хищение чужого имущества.

Она же, подвергнутая административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 09 декабря 2019 года совершила покушение на мелкое хищение чужого имущества.

Преступления совершены ФИО1 при следующих обстоятельствах.

На основании постановления мирового судьи судебного участка № 62 Привокзального судебного района г. Тулы от 17 июля 2019 г., вступившего в законную силу 30 июля 2019 г., ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 40 часов.

27 августа 2019 г., в период времени, предшествующий 13 часам 50 минутам, у ФИО1, подвергнутой административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, возник корыстный умысел на хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Спар Тула».

Осуществляя задуманное, 27 августа 2019 г., в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 00 минут, ФИО1 зашла в торговое помещение магазина «Спар45», расположенного по адресу: 

<

...>, где из холодильной витрины открытой выкладки взяла 1 головку сыра «Ламбер» весом 1,026 г стоимостью 659 руб. 21 коп. за 1 кг, на общую сумму 676 руб. 35 коп. Затем ФИО1 подошла к стеллажу открытой выкладки с молочной продукцией, откуда со 2 полки сверху взяла 13 пачек масла «ФИО2 Луг» весом 180 г каждая, стоимостью 78 руб. 15 коп. за 1 пачку, на общую сумму 1015 руб. 95 коп. Похищенное имущество ФИО1 положила в сумку, находящуюся на ее левом плече, не намереваясь оплачивать данный товар.

После этого ФИО1, минуя кассовую зону и не оплатив вышеуказанный товар, с целью его хищения, вышла на улицу из магазина «Спар45».

Однако преступление не было доведено ФИО1 до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как она была задержана оперативным дежурным магазина ФИО8 

Своими действиями ФИО1 намеревалась причинить ООО «Спар Тула» материальный ущерб на общую сумму 1692 руб. 30 коп.

На основании постановления мирового судьи судебного участка № 60 Привокзального судебного района г. Тулы от 11 сентября 2019 г., вступившего в законную силу 24 сентября 2019 г., ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов.

30 октября 2019 г. в период времени, предшествующий 17 часам 40 минутам, у ФИО1, подвергнутой административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, возник умысел на хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». 

С указанной целью 30 октября 2019 г., в период времени с 17 часов 40 минут до 17 часов 50 минут, ФИО1 зашла в торговое помещение магазина № 15458 «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, где подошла к стеллажу с мясной продукцией, откуда с 4 полки сверху взяла 2 палки колбасы «твердокопченой домашней варено-копченая «Большемясов» весом по 400 г каждая, стоимостью 142 руб. 59 коп. за 1 палку, на общую сумму 285 руб. 18 коп, после чего взяла со 2 полки снизу данного стеллажа 1 упаковку карбонада «по-домашнему «Большемясов» весом 350 г стоимостью 142 руб. 50 коп., переложив похищенное имущество в сумку, которая находилась на ее левом запястье, не намереваясь оплачивать данный товар. 

После этого ФИО1, не оплатив товар, вышла из торгового зала магазина, и скрылась с места совершения преступления, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 427 руб. 68 коп. 

02 ноября 2019 г. в период времени, предшествующий 15 часам 00 минутам, у ФИО1, подвергнутой административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вновь возник умысел на хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». 

Осуществляя задуманное, 02 ноября 2019 г., в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 10 минут, ФИО1 зашла в торговое помещение магазина № 15458 «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, где взяла 4 пачки сливочного масла «ФИО2 Луг» весом 180 г каждая, стоимостью 78 руб. 15 коп. за 1 пачку, на общую сумму 312 руб. 60 коп. Затем ФИО1 проследовала к стеллажу с мясной продукцией, где со 2 полки сверху взяла 3 палки колбасы «Докторская вареная «Большемясов» весом 450 г стоимостью 156 руб. 11 коп. за 1 палку, на общую сумму 468 руб. 33 коп., положив похищенное имущество в сумку, находящуюся на ее левом плече.

После этого, в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 10 минут 02 ноября 2019 г., ФИО1, не оплатив товар, пройдя через кассовую зону, подошла к выходу из указанного магазина.

Однако преступление не было доведено ФИО1 до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как около выхода из магазина она была задержана сотрудником магазина ФИО14

Своими действиями ФИО1 намеревалась причинить ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 780 руб. 93 коп.

09 декабря 2019 г. в период времени, предшествующий 15 часам 15 минутам, у ФИО1, подвергнутой административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, возник умысел на хищение имущества, принадлежащего АО «Дикси- Юг». 

Действуя с указанной целью, 09 декабря 2019 г., в период времени с 15 часов 15 минут до 15 часов 50 минут, ФИО1 зашла в торговое помещение магазина «Дикси» № 71046 АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

...>, где проследовала к стеллажу с кондитерской продукцией, расположенному около кассовой зоны, откуда со 2 полки сверху взяла 2 яйца «Киндер сюрприз из молочного шоколада с игрушкой» стоимостью 40 руб. 86 коп., на общую сумму 81 рубль 72 копейки, положив их в сумку, находившуюся при ней.

После чего ФИО1 проследовала к стеллажу с шоколадной продукцией, где со 2 полки сверху взяла 5 наборов шоколадных конфет «Мерси молочный» весом 250 г каждый, стоимостью 206 руб. 06 коп. за 1 набор, на общую сумму 1030 руб. 30 коп., положив указанные конфеты в сумку, а с 3 полки сверху - 1 плитку шоколада молочный «Киндер с молочной начинкой», стоимостью 55 руб. 24 коп., спрятав ее за пояс брюк, надетых не ней, прикрыв курткой.

После этого ФИО1 направилась с указанным товаром к кассовой зоне, взяв по пути следования со стеллажа 1 батончик шоколада «КitКаt», и с целью скрыть свои противоправные действия, подошла к кассовому терминалу № 1 и оплатила 1 батончик шоколада «КitКаt», после чего, пройдя через кассовую зону, не оплатив оставшееся при ней похищенное имущество, подошла к выходу из магазина.

Однако преступление не было доведено ФИО1 до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как около выхода из магазина она была задержана сотрудником магазина ФИО11 

Своими действиями ФИО1 намеревалась причинить АО «Дикси - Юг» материальный ущерб на общую сумму 1167 руб. 26 коп.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала полностью, от дачи показаний отказалась.

Как следует из показаний ФИО1 в качестве подозреваемой от 17.12.2019 г., данных в период предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании на основании п. 3 ст. 1 ст. 276 УПК РФ, 27 августа 2019 г. в 13 часов 50 минут она зашла в магазин «Спар Тула», расположенный по адресу: 

<

...>, после чего проследовала к стеллажу с молочной продукцией, откуда взяла 1 головку сыра «Ламбер» и 13 пачек сливочного масла «ФИО2 Луг». Похищенное имущество она положила в свою сумку, после этого она направилась к выходу из магазина. Минуя кассовую зону, не оплатив похищенный товар, она вышла на улицу, где она была задержана сотрудником магазина. 

30 октября 2019 г., в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 50 минут, она, с целью хищения, зашла в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. Находясь в указанном магазине, она подошла к стеллажу с мясной продукцией, откуда взяла 2 палки колбасы «твердокопченая домашняя «Большемясов» и одну упаковку карбоната «по-домашнему «Большемясов». После этого, минуя кассовую зону, она вышла из магазина.

02 ноября 2019 г., в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут, она зашла в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. Находясь в магазине, она подошла к стеллажу с молочной продукцией, откуда взяла 4 пачки сливочного масла «ФИО2 Луг», положив их в сумку. Затем она проследовала к стеллажу с мясной продукцией, где взяла 3 палки колбасы «докторская вареная «Большемясов». Положив похищенное имущество в свою сумку, не оплатив товар, она направилась к выходу из магазина, где была задержана работником магазина. 

09 декабря 2019 г. примерно в 15 часов 15 минут, с целью хищения имущества, она зашла в магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

...>. Находясь в магазине, она подошла к стеллажу с различными сладостями, который находился около кассовой зоны, откуда взяла 2 шоколадных яйца «Киндер сюрприз из молочного шоколада с игрушкой», положив их в свою сумку. После этого она проследовала к стеллажу с шоколадной продукцией, откуда взяла 3 набора шоколадных конфет «Мерси», также положив их в свою сумку. Затем она взяла одну плитку молочного шоколада «Киндер с молочной начинкой», спрятав ее за пояс своих брюк, прикрыв курткой. После этого, находясь около стеллажа с шоколадной продукцией, она взяла еще 2 набора шоколадных конфет «Мерси», положив их в свою сумку. После чего она направилась к кассовой зоне, при этом по дороге взяв шоколадку «КitКаt» в количестве 1 шт. Она хотела оплатить покупку указанной шоколадки, чтобы скрыть хищение остального имущества. Далее она подошла к кассовому терминалу, положила на кассовую ленту шоколад «КitКаt» и оплатила его покупку. Затем она забрала шоколад «КitКаt» и прошла через кассовую зону и направилась к выходу из магазина, возле которого была задержана сотрудником магазина (т. 2 л.д. 64-70).

Из протокола усматривается, что допрос ФИО1 производился в дневное время суток, с участием защитника, с разъяснением предусмотренных ст. 46 УПК РФ прав и положений ст. 51 Конституции РФ. По окончании допроса замечаний к содержанию протокола допроса не поступило.

Нарушений закона в ходе допроса ФИО1 в качестве подозреваемой не усматривается.

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления подтверждается доказательствами, представленными обвинением.

Как следует из показаний представителя потерпевшего ООО «Спар Тула» ФИО9, данных в период предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, 27 августа 2019 г. приблизительно в 16 часов 00 минут ему на мобильный телефон позвонил оперативный дежурный магазина «Спар45», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО8 и пояснил, что 27 августа 2019 г. в дневное время суток им была задержана женщина, как позднее ему стало известно - ФИО1, которая пыталась вынести из магазина в своей сумке товарно-материальные ценности. 28 августа 2019 г. он прибыл в указанный магазин, после чего им было установлено, что хищение ФИО1 имущества из магазина было зафиксировано камерами видеонаблюдения, установленными в торговом зале. Своими действиями ФИО1 намеревалась причинить ООО «Спар Тула» материальный ущерб на общую сумму 1692 руб. 30 коп. (т. 2 л.д. 6-8). 

Согласно показаниям свидетеля ФИО8, данным в период предварительного расследования, оглашенным в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, он работает в магазине «Спар45» ООО «Спар Тула», по адресу: 

<

...> в должности оперативного дежурного. В указанном магазине имеется комната охраны, в которой постоянно в течение рабочего дня находится сотрудник, который осуществляет наблюдение за торговым помещением магазина через камеры видеонаблюдения. 27 августа 2019 г. приблизительно в 13 часов 54 минуты ему от специалиста по видеонаблюдению ФИО13 стало известно, что она при просмотре записи с камер видеонаблюдения увидела подозрительную женщину, которая спрятала в свою сумку товарно-материальные ценности, после чего направилась к выходу из магазина. Он сразу же проследовал к выходу из магазина, где увидел, как женщина, как позднее ему стало известно – ФИО1, быстрым шагом миновала кассовую зону и вышла на улицу. Он направился за ФИО1 и на улице задержал ее. Затем он и ФИО1 вернулись обратно в торговый зал магазина, где ему ФИО1 пояснила, что она пыталась похитить из магазина 13 пачек сливочного масла «ФИО2 Луг» и 1 головку сыра «ЛАМБЕР» После этого он вызвал сотрудников полиции, а также сообщил о произошедшем начальнику отдела экономической безопасности ООО «Спар Тула» ФИО9 Им также была просмотрена запись с камер видеонаблюдения, в ходе чего было установлено, что хищение ФИО1 имущества из магазина было зафиксировано видеокамерой (т. 2 л.д. 50-52).

Как следует из показаний свидетеля ФИО13, данных в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, она работает в должности специалиста видеонаблюдения в магазине «Спар45» по адресу: 

<

...>. В ее должностные обязанности входит просмотр видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных по периметру торгового зала магазина. 27 августа 2019 г. в 13 часов 50 минут в торговый зал магазина зашла подозрительная женщина, которая осматривалась по сторонам. Затем данная женщина подошла к холодильной витрине открытой выкладки, откуда взяла 1 головку сыра «Ламбер», после чего спрятала сыр в сумку, находящуюся на левом плече. Затем женщина подошла к стеллажу открытой выкладки с молочной продукцией, откуда со 2 полки сверху она взяла 3 пачки сливочного масла «ФИО2 Луг» и положила его в сумку, находящуюся на левом плече. После чего, находясь около данного стеллажа, женщина со 2 полки сверху взяла еще 10 пачек сливочного масла «ФИО2 Луг», положив их в сумку, находящуюся на левом плече. Об увиденном она сообщила оперативному дежурному ФИО8 После чего ФИО1 направилась к выходу из магазина, где минуя кассовую зону, не оплатив похищенный товар, находящийся в сумке, вышла на улицу, где была задержана ФИО8 (т. 2 л.д. 47-49).

В ходе осмотра места происшествия - помещения магазина «Спар45», по адресу: 

<

...>, проведенного 27.08.2019 г., с 16 часов 00 минут до 16 часов 45 минут, со стола упаковки продуктов были обнаружены и изъяты: 1 головка сыра «Ламбер» в красной упаковке и 13 пачек масла сливочного «ФИО2 Луг» весом 180 г каждая, а также диск с видеозаписью от 27.08.2019 г. (т. 1 л.д. 51).

В ходе выемки, проведенной 14.12.2019 г., представитель потерпевшего ООО «Спар Тула» ФИО9 добровольно выдал товарную накладную от 24.08.2019 г. и товарную накладную от 27.08.2019 г. (т. 1 л.д. 84-91).

Выданные представителем потерпевшего ООО «Спар Тула» товарные накладные, а также головка сыра «Ламбер» и 13 пачек сливочного масла «ФИО2 Луг» осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 92-95, 96-98).

В ходе осмотра товарных накладных от 24.08.2019 г. и 27.08.2019 г. установлено, что в магазин «Спар45», расположенный по адресу: 

<

...> Мая, д. 2, на реализацию поступали сыр «Ламбер» стоимостью 659 руб. 21 коп. за 1 кг и сливочное масло «ФИО2 Луг» весом 180 г, стоимостью 78 руб. 15 коп. за 1 пачку (все- без учета НДС).

В ходе осмотра диска с видеозаписью от 27.08.2019 г., предоставленного представителем ООО «Спар Тула», установлено, что 27 августа 2019 г. в 13 часов 54 минуты в магазин «Спар Тула» зашла женщина, после чего она подошла к холодильной витрине открытой выкладки, откуда взяла 1 головку сыра «Ламбер», после чего положила ее в сумку. Затем женщина подошла к стеллажу с молочной продукцией, откуда взяла 13 пачек сливочного масла «ФИО2 Луг, положив похищенное имущество в сумку, после чего направилась к выходу из магазина (т. 1 л.д. 146-152).

Из протокола усматривается, что осмотр проводился 17.12.2019 г. с участием понятых, подозреваемой ФИО1, защитника Кулаковой Л.В., по окончании осмотра замечаний к содержанию протокола не поступило. Нарушений закона в ходе осмотра не установлено. Подозреваемая ФИО1 пояснила, что именно она является женщиной, образ которой зафиксирован на видеозаписи, которая похитила имущество из магазина «Спар Тула». 

Диск с видеозаписью от 27.08.2019 г. признан и приобщен к уголовному делу вещественным доказательством (т. 1 л.д. 153-155).

В ходе проверки показаний на месте, проведенной с участием ФИО1, последняя, находясь в магазине «Спар45» по адресу: 

<

...>, указала холодильную витрину открытой выкладки, откуда она похитила головку сыра «Ламбер» и 13 пачек сливочного масла «ФИО2 Луг» (т. 2 л.д. 94-100).

Как следует из протокола, проверка показаний на месте проводилась в дневное время суток, с участием понятых, подозреваемой ФИО1, защитника Кулаковой Л.В. По окончании следственного действия замечаний к содержанию протокола не поступило. Нарушений закона в ходе проверки показаний на месте с участием ФИО1 не имеется.

Как следует из показаний представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО10, данных в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, она работает в должности директора магазина «Пятерочка» 15489 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>. Указанный магазин работает с 08 часов 00 минут до 23 часов 00 минут ежедневно. В торговом зале магазина ведется видеонаблюдение. Установленные камеры видеозаписи настроены на время, которое соответствует реальному московскому времени. 04 декабря 2019 г. в ходе просмотра архивов видеозаписи ею было установлено, что 30 октября 2019 г. в 17 часов 40 минут в помещение магазина через пластиковые автоматические двери зашла женщина. Когда данная женщина находилась около стеллажа с мясной продукцией, она взяла с 4 полки сверху 2 палки колбасы «твердокопченая домашняя варено-копченая «Большемясов» весом 400 г, стоимостью за 1 шт. 142 руб. 59 коп., на общую сумму 285 руб. 18 коп., а также 1 упаковку карбоната «по-домашнему «Большемясов» весом 350 г, стоимостью 142 руб. 50 коп. (все-без учета НДС), после чего спрятала похищенное имущество в сумку и направилась к кассовой зоне, пройдя которую, она не оплатив товар, вышла из торгового зала магазина, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму в размере 427 руб. 68 коп. 

03 ноября 2019 г. от администратора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, ей стало известно, что 02 ноября 2019 г. ФИО14 с похищенным из магазина имуществом была задержана ФИО1 Просмотрев запись с камер видеонаблюдения, ею было установлено, что 02 ноября 2019 г. в торговый зал магазина «Пятерочка» зашла женщина. Находясь в магазине, данная женщина взяла 4 пачки сливочного масла «ФИО2 Луг» весом 180 г, стоимостью 78 руб. 15 коп. (без учета НДС) за одну шт., на общую сумму 312 руб. 60 коп. Затем ФИО1 проследовала к стеллажу с мясной продукцией, где взяла 3 палки колбасы «докторская вареная «Большемясов» весом 450 г каждая, стоимостью 156 руб. 11 коп. (без учета НДС) за одну палку. После чего ФИО1 направилась к кассовой зоне, однако, не оплатив товар, она направилась к выходу из магазина, где была задержана ФИО14 Своими действиями ФИО1 намеревалась причинить ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму в размере 780 руб. 93 коп. (т. 2 л. д. 21-24).

Согласно показаниям свидетеля ФИО14, данным в ходе предварительного расследования, оглашенным в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, она работает в должности администратора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. В ее должностные обязанности входит: предотвращение потерь товарно-материальных ценностей в указанном магазине, просмотр видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных по периметру торговой части магазина. 02 ноября 2019 г. в 15 часов 00 минут к ней обратился покупатель магазина и сообщил о том, что неизвестная женщина, находясь в торговом зале магазина, складывает в сумку товарно-материальные ценности. После чего она увидела данную женщину, как ей стало позднее известно – ФИО1 Наблюдая за ней, она увидела, что ФИО1 проследовала к кассовой зоне магазина, где встретила неизвестного ей мужчину. Затем ФИО1 и мужчина подошли к кассе, где мужчина оплатил приобретенную 1 бутылку пива. Затем они проследовали к выходу из магазина. Она направилась вслед за ФИО1 к выходу из магазина, где попросила ее остановиться и показать содержимое сумки. ФИО1 пояснила ей, что в сумке находится неоплаченный товар. После чего она вызвала сотрудников полиции для дальнейшего разбирательства, а также сообщила о случившемся директору магазина ФИО10 (т. 2 л.д. 53-55).

В ходе выемки, проведенной 15.12.2019 г., представитель ООО «Агроторг» ФИО10 добровольно выдала счет –фактуру № ОК300089356 от 17.09.2018 г., счет- фактуру № ОК300081645 от 28.10.2019 г., счет-фактуру № 35022672 от 02.11.2019 г., счет-фактуру № ОК300079957 от 21.10.2019 г., 4 пачки сливочного масла «ФИО2 Луг» весом 180 г каждая, 3 палки колбасы «Докторская вареная «Большемясов» весом 450 г каждая, диски с видеозаписью от 30.10.2019 г. и 02.11.2019 г. (т. 1 л.д.106-116).

Вышеперечисленные счет-фактуры на товары, 4 пачки масла «ФИО2 Луг» весом 180 г каждая, 3 батона колбасы «Докторская вареная «Большемясов» осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 117-120, 121-123).

В ходе осмотра вышеуказанных счет-фактур установлено, что в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, на реализацию, помимо прочего, поступали: колбаса «твердокопченая домашняя варено-копченая «Большемясов» стоимостью за 1 шт. 142 руб. 59 коп., карбонат «по-домашнему «Большемясов» стоимостью 142 руб. 50 коп., колбаса «докторская варено-копченая» весом 450 г, стоимостью 156 руб. 11 коп., сливочное масло «ФИО2 Луг» весом 180 г, стоимостью 78 руб. 15 коп. за 1 пачку (все-без учета НДС).

В ходе осмотра диска с видеозаписью от 30.10.2019 г., предоставленного представителем ООО «Агроторг», установлено, что 30 октября 2019 г. в помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> зашла женщина. В 17 часов 41 минуту, находясь возле стеллажа с мясной продукцией, данная женщина взяла с 4 полки сверху 2 палки колбасы, а со 2 полки снизу – 1 упаковку карбоната, положив похищенное имущество в сумку.

В ходе осмотра диска с видеозаписью от 02.11.2019 г. установлено, что в 15 часов 00 минут в помещение магазина «Пятерочка» зашла женщина. В 15 часов 01 минуту данная женщина подошла стеллажу с молочной продукцией, откуда взяла 4 пачки сливочного масла «ФИО2 Луг». В 15 часов 02 минуты данная женщина взяла из стеллажа с мясной продукцией 3 палки колбасы, после чего положила данный товар в сумку (т. 1 л.д. 146-152).

Присутствующая в ходе осмотра подозреваемая ФИО1 пояснила, что именно она является женщиной, образ которой зафиксирован на видеозаписи, которая похитила имущество из магазина «Пятерочка». 

Диски с видеозаписями от 30.10.2019 г. и 02.11.2019 г. признаны и приобщены к уголовному делу вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 153-155).

В ходе проверки показаний на месте, проведенной с участием ФИО1, последняя, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, указала стеллаж с мясной продукций, откуда она похитила 2 палки колбасы «твердокопченая домашняя «Большемясов» и 1 упаковку карбоната «по-домашнему «Большемясов» (т. 2 л.д. 101-106).

В ходе проведения проверки показаний на месте, подозреваемая ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

...>, указала на стеллаж с молочной продукцией, откуда она похитила 4 пачки сливочного масла «ФИО2 Луг», положив похищенное имущество в сумку. Затем ФИО1 указала на стеллаж с мясной продукцией, откуда она похитила 3 палки колбасы «Докторская вареная» (т. 2 л.д.107-113).

Как следует из протоколов, проверка показаний на месте проводилась в дневное время суток, с участием понятых, подозреваемой ФИО1, защитника Кулаковой Л.В. По окончании вышеуказанных следственных действий замечаний к содержанию протоколов не поступило. Нарушений закона в ходе проведения проверок показаний на месте с участием ФИО1 в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> не имеется.

Как усматривается из показаний представителя потерпевшего АО «Дикси-Юг» ФИО12, данных в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, она работает в должности управляющего магазином «Дикси» № 71046 АО «Дикси-Юг», по адресу: 

<

...>. В магазине № 71046 АО «Дикси-Юг» ведется видеонаблюдение, просмотром которого занимается она и ее заместители. 09 декабря 2019 г. в 15 часов 15 минут она совместно с заместителем директора магазина ФИО11 находилась в служебном помещении магазина, где они просматривали запись с камер видеонаблюдения. В ходе просмотра записи с камер видеонаблюдения было установлено, что 09 декабря 2019 г. в 15 часов 17 минут в магазин зашла неизвестная ей женщина, позднее стало известно – ФИО1 Данная женщина показалась им подозрительной, и она решила понаблюдать за ее действиями. Находясь в торговом зале магазина ФИО1 проследовала к стеллажу с различными сладостями, который находится около кассовой зоны, откуда со 2 полки сверху взяла 2 яйца «Киндер сюрприз из молочного шоколада с игрушкой» стоимостью 40 руб. 86 коп. (без учета НДС). После этого ФИО1 проследовала к стеллажу с шоколадной продукцией, откуда взяла 3 набора набора шоколадных конфет «Мерси молочный» стоимостью 206 руб. 06 коп. (без учета НДС) за 1 набор. Далее ФИО1, находясь около данного стеллажа, с 3 полки сверху взяла одну шоколадку «Киндер с молочной начинкой», стоимостью 55 руб. 24 коп. (без учета НДС), и спрятала за пояс своих брюк, прикрыв курткой. Затем ФИО1, находясь около данного стеллажа, правой рукой с 3 полки сверху взяла еще 2 набора шоколадных конфет «Мерси молочный», стоимостью за 1 набор 206 руб. 06 коп. Положив указанные товары в свою сумку, ФИО1 направилась к кассовой зоне, взяв по дороге со стеллажа одну плитку шоколада «КitКаt». Затем ФИО1 подошла к кассовому терминалу № 1, где оплатила шоколад «КitКаt». После чего ФИО1 забрала шоколад «КitКаt» и, не оплатив остальной товар, находящийся в сумке, прошла через кассовую зону, направилась к выходу из магазина. В этот момент за ФИО1 вышла ФИО11, которая задержала ФИО1 Своими действиями ФИО1 намеревалась причинить АО «Дикси-Юг» материальный ущерб на общую сумму 1167 руб. 26 коп. (т. 2 л.д. 39-41). 

Свидетель ФИО11, показания которой, данные в период предварительного расследования, были оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, дала показания аналогичные показаниям представителя потерпевшего ФИО12, подтвердив, что она 09 декабря 2019 г. в 15 часов 15 минут совместно с ФИО12 находились в служебном помещении магазина, где они просматривали запись с камер видеонаблюдения, в ходе которого было установлено хищение ФИО1 товаров из магазина. После того как ФИО1 не оплатив товар, находившийся у нее в сумке, попыталась выйти из магазина, она задержала ее на выходе из магазина (т. 2 л.д. 56-58).

В ходе осмотра места происшествия - помещения магазина «Дикси» по адресу: 

<

...>, проведенного 09.12.2019 г. с 16 часов 30 минут до 17 часов 25 минут, были изъяты: накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тару № 07-1910-587928 от 20.10.2019 г., накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тару № 07-1911-618324 от 24.11.2019 г., накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тару № 07-1910-576356 от 05.10.2019 г., 2 яйца «Киндер сюрприз из молочного шоколада с игрушкой», 5 наборов шоколадных конфет «Мерси» 250 г каждый, 1 плитка шоколада «Киндер шоколад», диск с видеозаписью от 09.12.2019 г. (т. 1 л.д. 55-68).

Изъятые в ходе осмотра места происшествия товарные накладные и похищенное ФИО1 из магазина имущество, осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 135-138, 139-141).

В ходе осмотра товарных накладных установлено, что в магазин «Дикси» на реализацию поступали наборы шоколадных конфет «Мерси» стоимостью 206 руб. 06 коп., яйца шоколадные «Киндер сюрприз из молочного шоколада» стоимостью 40 руб. 86 коп., а также молочный шоколад «Киндер с молочной начинкой» стоимостью 55 руб. 24 коп. (все-без учета НДС).

В ходе осмотра диска с видеозаписью от 09.12.2019 г. установлено, что в 15 часов 15 минут в помещение магазина «Дикси» по адресу: 

<

...> зашла женщина. В 15 часов 28 минут данная женщина, находясь возле стеллажа со сладостями, взяла 2 шоколадных яйца «Киндер сюрприз из молочного шоколада». В 15 часов 35 минут данная женщина, находясь возле стеллажа с шоколадными изделиями, взяла 4 набора шоколадных конфет «Мерси», после чего один из них положила обратно на верхнюю полку, а три набора в свою сумку. В 15 часов 36 минут указанная женщина взяла одну плитку шоколада «Киндер с молочной начинкой», положив ее за пояс своих брюк. Затем данная женщина со стеллажа взяла еще 2 набора шоколадных конфет «Мерси», положив их в свою сумку. В 15 часов 42 минуты женщина подошла к кассовой зоне, где положила на кассовую ленту одну шоколадку «КitКаt», после чего оплатила ее (т. 1 л.д. 146-152).

Присутствующая в ходе осмотра подозреваемая ФИО1 пояснила, что именно она является женщиной, образ которой зафиксирован на видеозаписи, которая похитила имущество из магазина «Дикси». 

В ходе проведения проверки показаний на месте, подозреваемая ФИО1, находясь в помещении магазина «Дикси» по адресу: 

<

...>, указала стеллаж с различными сладостями, откуда она похитила 2 шоколадных яйца «Киндер сюрприз из молочного шоколада с игрушкой». Далее, ФИО1 показала местонахождение стеллажа с шоколадной продукций, откуда она похитила 5 наборов конфет «Мерси» и шоколад «Киндер с молочной начинкой» в количестве 1 шт. (т. 2 л.д. 114-121).

Как следует из протокола, проверка показаний на месте проводилась в дневное время суток, с участием понятых, подозреваемой ФИО1, защитника Кулаковой Л.В. По окончании следственного действия замечаний к содержанию протокола не поступило. Нарушений закона в ходе проверки показаний на месте с участием ФИО1 в помещении магазина «Дикси» по адресу: 

<

...> не имеется.

Представители потерпевших ФИО9, ФИО10, ФИО12, свидетели ФИО8, ФИО13, ФИО14, ФИО11 были допрошены в ходе предварительного следствия уполномоченным лицом, с разъяснением предусмотренных законом прав.

Нарушений закона в ходе производства допросов представителей потерпевших и вышеперечисленных свидетелей не установлено.

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 62 Привокзального судебного района г. Тулы от 17 июля 2019 г., вступившим в законную силу 30 июля 2019 г., ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 40 часов (т. 2 л.д. 132).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 60 Привокзального судебного района г. Тулы от 11 сентября 2019 г., вступившего в законную силу 24 сентября 2019 г., ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов (т. 2 л.д. 133).

По заключению амбулаторной судебной психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. 

<

данные изъяты> 

Выводы приведенной экспертизы являются подробными, мотивированными и сомнение в своей достоверности у суда не вызывают. 

ФИО1 на учете у психиатра не состоит, психическими заболеваниями не страдала. Ее поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту она осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, дает логичные пояснения, поэтому у суда не возникло сомнений во вменяемости ФИО1

Доказательства, представленные обвинением, согласуются между собой, признательными показаниями ФИО1 в период предварительного расследования, признаются достоверными.

Оценив приведенные доказательства, суд приходит к убеждению о том, что 27 августа 2019 г. ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (в отношении ООО «Спар Тула»), как покушение на мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Она же, 30 октября 2019 г. совершила преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Она же, 02 ноября 2019 г. совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (в отношении ООО «Агроторг»), как покушение на мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Она же, 09 декабря 2019 г. совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (в отношении АО «Дикси-Юг»), как покушение на мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

По сообщению из ОСП Привокзального района г. Тулы от 17.12.2019 г. ФИО1 к отбытию наказания в виде обязательных работ, которые были ей назначены на основании постановления мирового судьи судебного участка № 62 Привокзального судебного района г. Тулы от 17 июля 2019 г. и постановления мирового судьи судебного участка № 60 Привокзального судебного района г. Тулы от 11 сентября 2019 г., по состоянию на 17.12.2019 г. не приступила (т. 2 л.д. 135).

В соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Следовательно, на момент совершения преступлений, ФИО1 является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой ФИО1, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, состояние здоровья.

ФИО1 не судима, на учете у врача психиатра не состоит, 

<

данные изъяты> по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание за каждое совершенное преступление, являются 

<

данные изъяты> (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ), активное способствование расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание за каждое совершенное преступление, является признание своей вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Статьей 56 УК РФ предусмотрено, что наказание в виде лишения свободы может быть назначено осужденному, совершившему впервые преступление небольшой тяжести, только при наличии отягчающих обстоятельств, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением преступлений, предусмотренных частью первой статьи 228, частью первой статьи 231 и статьей 233 Уголовного кодекса Российской Федерации, или только если соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации лишение свободы предусмотрено как единственный вид наказания.

С учетом изложенного, тяжести содеянного, всех данных о личности подсудимой суд назначает ФИО1 за каждое совершенное преступление наказание в виде обязательных работ.

В связи с назначением ФИО1 наказания не связанного с лишением свободы, избранная в отношении нее мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу подлежит отмене.

В связи с совершением ФИО1 однородных преступлений, суд при назначении наказания по совокупности преступлений, назначает окончательное наказание путем частичного сложения наказаний.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (в отношении ООО «Спар Тула»), ст. 158.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (в отношении ООО «Агроторг»), ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (в отношении АО «Дикси-Юг»), и назначить наказание:

- по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (в отношении ООО «Спар Тула») - в виде обязательных работ на срок 60 (шестьдесят) часов;

- по ст. 158.1 УК РФ –в виде обязательных работ на срок (семьдесят) 70 часов;

- по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (в отношении ООО «Агроторг») - в виде обязательных работ на срок 60 (шестьдесят) часов;

- по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (в отношении АО «Дикси-Юг») - в виде обязательных работ на срок 60 (шестьдесят) часов.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО1 назначить в виде обязательных работ на срок 120 (сто двадцать) часов.

По вступлении приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить. 

Вещественные доказательства: диски с видеозаписями от 27.08.2019 г., от 30.10.2019 г., от 02.11.2019 г., от 09.12.2019 г.; товарную накладную от 24.08.2019 г., товарную накладную от 27.08.2019 г., счет-фактуру № ОК300089356 от 17.09.2018 г., счет- фактуру № ОК300081645 от 28.10.2019 г., счет-фактуру № 35022672 от 02.11.2019 г., счет-фактуру № ОК300079957 от 21.10.2019 г., накладную на внутреннее перемещение, передачу товаров, тару № 07-1910-587928 от 20.10.2019 г., накладную на внутреннее перемещение, передачу товаров, тару № 07-1911-618324 от 24.11.2019 г., накладную на внутреннее перемещение, передачу товаров, тару № 07-1910-576356 от 05.10.2019 г. – хранить при уголовном деле;

13 пачек сливочного масла «ФИО2 Луг» 180 г каждая, 1 головку сыра «Ламбер» общим весом 1,026 г – возвратить ООО «Спар Тула»;

4 пачки сливочного масла «ФИО2 Луг» весом 180 г каждая, 3 палки колбасы «докторская вареная «Большемясов» весом 450 г каждая – возвратить ООО «Агроторг»;

2 шоколадных яйца «Киндер сюрприз из молочного шоколада с игрушкой», 5 наборов шоколадных конфет «Merci» 250 г каждый, 1 плитку шоколада «Киндер шоколад» - возвратить АО «Дикси-Юг».

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путём подачи апелляционной жалобы или представления через Советский районный суд г. Тулы. 

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий 

Приговор вступил в законную силу

26 февраля 2020 года

Подлинник приговора находится в деле

УИД № 71RS0028-01-2020-000117-45 (производство № 1-15/2020) 

в Советском районном суде г.Тулы